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Punkt 123: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-13-21

Beslutning

Godkendt.



Punkt 124: Status på hjemtagelse af opgaver på tale-, høre- og synsområdet

27.00.00-A26-1-20

Resume

Forvaltningen fremlægger status for hjemtagelse af syns-, tale- og høreområdet fra Center for kommunikation og
velfærdsteknologi (CKV).

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget tager orientering om status for hjemtagelse af syns-, tale- og
høreområdet fra Center for kommunikation og velfærdsteknologi, til efterretning.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede den 17. august 2021 (pkt. 189) at hjemtage specialområderne, syns- og høreområdet fra
det regionale Center for kommunikation og velfærdsteknologi (CKV) med virkning fra den 1. sept. 2021. Formålet var at
opnå en effektivisering på 1,07 mio. årligt og samtidig give mulighed for lokal hjælp via et tale-, høre-, synsteam i
Faaborg-Midtfyn Kommune.

Høreområdet

Faaborg-Midtfyn Kommune har hjemtaget ansvaret for hele høreområdet med undtagelse af bl.a. tinnitusområdet. Dette
område forventes hjemtaget i 2025.

Området varetages af to hørekonsulenter, der i gennemsnit underviser 23 borgere og foretager 21 rådgivende samtaler
hver uge samt gennemfører 1-2 borgerbesøg i eget hjem pr. uge.

Forvaltningen bemærker at borgerne er meget tilfredse med at de kan booke konsultationer i både Broby, Faaborg og
Ringe. Forvaltningen har et godt samarbejde med Høreforeningen, hvor hørekonsulenterne fra Høreforeningen bidrager
med viden og undervisning ved borgermøder m.m.

Synsområdet

Faaborg-Midtfyn Kommune har ansat og uddannet en synskonsulent, som arbejder tæt sammen med CKV, praktiserende
øjenlæger og øjenafdelingen på OUH. Kommunen har hjemtaget de synsopgaver vores konsulent er uddannet til at
varetage.

De tilbageværende opgaver, som fortsat håndteres og købes ved CKV, kræver en høj grad af specialisering, og
forvaltningen vurderer, at det ikke er fagligt muligt at hjemtage disse opgaver. For nogle af disse opgaver gælder, at
borgernes udfordringer både handler om høre- og synsområdet.

Synskonsulenten foretager afprøvninger og underviser i brugen af synshjælpemidler efter henvisning fra øjenlæger. De
specialiserede undersøgelser i forbindelse med linser og briller varetages fortsat af CKV. Der er også et tæt samarbejde
med hjerneskadecentret i Hillerslev og hjælpemiddelterapeuterne for at sikre den bedst mulige behandling og støtte til
borgerne.



Konsulenten vejleder ugentligt 4-6 borgere i undervisningssessioner af ca. 2 timers varighed. Der foretages desuden 5-10
rådgivende opkald pr. uge.

Ca. 80 % af borgerbesøgene sker i borgernes eget hjem, mens de resterende 20 % foretages på synskonsulentens lokation i
Broby. Under disse besøg afprøves og testes ny teknologi og synshjælpemidler for at sikre, at de opfylder borgernes
behov.

Kommunen bemærker en høj grad af tilfredshed blandt borgerne for det tætte og individuelle samarbejde med
synskonsulenten.

På grund af det specialiserede behov for IT-teknisk ekspertise og GDPR-kompetencer forventer kommunen ikke at det er
muligt at hjemtage opgaver relateret til informationsteknologiske hjælpemidler (IKT) på synsområdet.

Taleområdet

Taleområdet blev hjemtaget i 2018 og varetages af tre konsulenter i det lokale team. Forvaltningen har et tæt samarbejde
med VSU (Voksen Specialundervisning), og alle funktioner på voksenområdet håndteres internt.

Talekonsulenterne vejleder ugentligt 32 borgere i undervisningssessioner af ca. 1 times varighed. Der foretages omkring
50 rådgivende opkald pr. uge. Borgerbesøg fordeler sig således, at cirka 15 % sker i borgernes eget hjem, mens de
resterende 85 % finder sted uden for hjemmet.

Børneområdet

Alle ydelser på børneområdet varetages fortsat af CKV. Abonnement til CKV udgør derfor efterhånden primært tilbud til
børn. Dette område er fagligt placeret under Opvækst og Læring.

Borgernes oplevelse af hjemtagelsen

Forvaltningen oplever at borgerne er meget tilfredse med at have deres eget tværfaglige lokale team.

Forvaltningen har i 2023 og 2024 ikke modtaget klager på dette område.

Generelt har forvaltningen et godt samarbejde med ledelse og medarbejdere på CKV.

Økonomi

Den samlede effektivisering for hjemtagelsen af høre-, tale- og synsopgaven fra CKV, var forventeligt 1,070 mio. kr. Den
del af effektiviseringen, som har været mulig at gennemføre har givet en besparelse på 502.000 kr.

Økonomiudvalget besluttede på deres møde 04.09.23, pkt. 298, at det resterende ikke-effektuerede beløb på 568.000 kr.,
dækkes af aktivitetsafregningen under myndighed.

Beslutning



Taget til efterretning.



Punkt 125: Evaluering af budgetprocessen for budget 2025

00.30.00-S00-5-24

Resume

Der ønskes en evaluering i Sundheds- og Ældreudvalget af budgetprocessen for 2025 med henblik på læring og
overvejelser til forbedringer af fremtidige processer. Det er relevant med input til alle dele af processen fra den første
udvalgsbehandling til den endelige budgetaftale, til indholdet i budgetforslagene og til samarbejdet med forvaltningen og
eksterne aktører.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at, Sundheds- og Ældreudvalget evaluerer processen omkring budget 2025.

Sagsfremstilling

Der ønskes en evaluering i Sundheds- og Ældreudvalget af budgetprocessen for budget 2025 med henblik på kvalificering
af den kommende budget 2026-proces.

Der foregår en evaluering i alle fagudvalg.
Efter fagudvalgenes behandling af sagen behandler Økonomiudvalget en samlet sag om evaluering af budget 2025 på
mødet den 6. november. Den 6. november har Økonomiudvalget også en drøftelse med Hovedudvalget om budget 2025-
2027. Derudover evaluerer gruppeformændene processen den 29. oktober 2024 og udvalgsformændene den 18. november
2024.

Drøftelsesspørgsmål som Sundheds- og Ældreudvalget kan tage afsæt i:

Hvordan oplevede I budgetprocessen for følgende perioder?

a) Udvalgsbehandlingerne i foråret

b) Perioden fra budgetoffentliggørelse til og med budgetseminaret,

c) Tiden efter budgetseminar frem til og med 2. behandlingen i kommunalbestyrelsen?

Ønsker I at fastholde borgermøde og Facebook-møder med borgerne?

Ønsker I at fastholde muligheden for virtuelle budgetinformationsmøde for kommunalbestyrelsens medlemmer?

Hvordan oplevede i budgetportalen?

Beslutning

Drøftet.



Punkt 126: Indtægts- og udgiftsbevilling for Social- og Boligstyrelsens pulje
vedr. faste teams i hjemmeplejen

29.00.00-A00-9-24

Resume

Forvaltningen har søgt Social- og Boligstyrelsens pulje vedr. faste teams i hjemmeplejen for perioden 2024-2027.

Der skal tages stilling til en indtægts- og udgiftsbevilling for projektet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at
godkende indtægts- og udgiftsbevilling jf. tabel 1 i økonomiafsnittet

Sagsfremstilling

Sundheds- og Ældreudvalget besluttede den 21. august 2024 (pkt. 99), at forvaltningen søgte Social- og Boligstyrelsens
pulje vedr. faste teams i hjemmeplejen for perioden 2024-2027.

Ansøgningsfristen til puljen var den 8. juli 2024, og fristen lå derfor tidsmæssigt før muligheden for politisk godkendelse
på mødet i Sundheds- og Ældreudvalget. Der var derfor allerede sendt en tilkendegivelsesblanket afsted, som dog
naturligvis var betinget af efterfølgende politisk godkendelse.

Der var tale om et direkte tilskud fra Social- og Boligstyrelsen, hvilket betyder, at forvaltningen hurtigt modtog tilsagn om
puljen. Ved direkte tilskud er forudsætningen for bevillingen alene, at tilkendegivelsesblanketten er modtaget og godkendt
af Styrelsen. Dette adskiller sig fra andre typer tilskud, hvor der kan være flere trin eller krav involveret. Den hurtige
tilsagnsproces skyldtes netop de særlige præmisser, der gælder for direkte tilskud.

Baggrund for Social- og Boligstyrelsens tilskudspulje

Formålet med projektet er at udvikle og udbrede faste teams i ældreplejen med henblik på at styrke kontinuitet og helhed i
plejen.

Intentionen med faste teams i hjemmeplejen er:

Øget kvalitet og kontinuitet i plejen

Faste teams skal understøtte, at borgerne modtager pleje fra de samme medarbejdere, hvilket skaber stærkere relationer og
bedre forståelse af individuelle behov. Dette forbedrer borgernes trivsel og reducerer risikoen for fejl.

Forbedret arbejdsmiljø og medarbejdertilfredshed

At arbejde i faste teams forbedrer samarbejdet og kommunikationen blandt medarbejderne, hvilket skaber et bedre
arbejdsmiljø. Dette kan reducere sygefravær og fastholde kvalificeret personale.



Økonomiske besparelser på lang sigt

Implementering af faste teams kan føre til færre genindlæggelser og klager samt mindre behov for oplæring af nye
medarbejdere. Dette effektiviserer ressourceudnyttelsen og reducerer omkostningerne i hjemmeplejesystemet.

Socialstyrelsen udloddede i 2021 191,6 mio. kr. til forsøg med faste teams i ældreplejen, og 25 kommuner deltog i
forsøget. VIVE (Viden til Velfærd) har gennemført en evaluering af forsøget i de 25 kommuner.

Evalueringen viser blandt andet:

Borgerne er generelt tilfredse med den hjælp, de modtager fra de etablerede teams. Dog var borgerne ikke i stand til at
vurdere, om arbejdet med faste, tværfaglige og selvstyrende teams har ændret kvaliteten af den hjælp, de modtager.

Især et stort flertal af deltagende fagpersoner (social- og sundhedspersonalet) oplever, at arbejdet med faste, tværfaglige
og selvstyrende teams er til gavn for deres trivsel og arbejdsglæde. Medarbejderne føler i højere grad, at de lykkes i det
borgerrettede arbejde og i det kollegiale samarbejde i hverdagen.

Det er vigtigt at adressere de organisatoriske udfordringer, der kan opstå (f.eks. serviceforskelle, fysiske rammer,
forskellige faglige behov) og sikre tilstrækkelig støtte og ressourcer til disse teams for at maksimere deres effektivitet.

Implementering af faste teams i hjemmeplejen

Sundhed og Ældre netop igangsat arbejdet med den nye ældrelov, hvor faste, tværfaglige teams er et centralt redskab til at
imødekomme lovens intentioner. I Faaborg-Midtfyn Kommune har flere hjemmeplejegrupper allerede organiseret
medarbejderne i mindre teams for at sikre kontinuitet og nærhed i plejen.

Siden 2022 har Sundhed og Ældre arbejdet systematisk på at styrke den tværfaglige indsats. Hver hjemmeplejegruppe har
ansat en rehabiliteringsterapeut, og visitatorer har flyttet sin arbejdsplads ud i hjemmeplejen én gang om ugen. Desuden er
der etableret faste, tværfaglige møder mellem hjemmeplejen, sygeplejen, træningsområdet og myndighed med fokus på en
koordineret indsats.

Implementeringen og videreudviklingen af faste teams vil bygge videre på disse erfaringer, og forvaltningen vil samtidig
løbende vurdere de organisatoriske rammer for, hvordan området kan tilpasses og styrkes. Dette omfatter både
mulighederne for at forbedre strukturerne og håndtere de udfordringer, der kan opstå i takt med, at teams udbredes over en
længere periode.

De ansøgte midler vil primært blive brugt til praksisnær kompetenceudvikling af medarbejdere i de tværfaglige teams,
lederudvikling samt prøvehandlinger.

Implementerings- og udviklingsfasen forventes at strække sig over ca. tre år, hvor der gradvist vil blive udbredt faste
teams og samtidig justeres organiseringen for at sikre, at løsningerne passer bedst muligt til Faaborg-Midtfyn Kommunes
rammer.



Sundheds- og Ældreudvalget vil få en status på arbejdet med faste teams på deres møde i januar.

Økonomi

Tabel 1

Udvalg Bevilling (nr &
navn)

Funktion Indtægt
(I)

/

Udgift
(U)

2024* 2025* 2026* Varigt

(Ja/Nej)

SÆU 03 Ældreområdet 5.30.26 U 911 2.350 850 Nej

Ekstern
finansiering

I -911 -2.350 -850

Total 0
0

0

*i 1000. kr. og i 2024-pl

Beslutning

Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.



Punkt 127: Status på kommunalt tilsyn i hjemmeplejen i Faaborg-Midtfyn
Kommune

27.03.00-K09-1-24

Resume

Socialtilsyn Syd har på vegne af Faaborg-Midtfyn Kommune udført uanmeldte tilsyn i alle kommunale og private
hjemmeplejegrupper i Faaborg-Midtfyn Kommune.

En samlerapport for tilsynene og opsummering af kvalitetsforbedringer som følge af tilsynene, forelægges Sundheds- og
Ældreudvalget til orientering, med henblik på at sende samlerapport og opsummering af kvalitetsforbedringer til
kommentering hos Udsatterådet, Ældrerådet og Handicaprådet med henblik på efterfølgende drøftelse i udvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget:

1) Tager orienteringen om status for kommunalt uanmeldt tilsyn i hjemmeplejen i 2023 og opsummering af
kvalitetsforbedringer til efterretning

2) Godkender at samlerapport for tilsynene og opsummering af kvalitetsforbedringer sendes til kommentering hos
Udsatterådet, Ældrerådet og Handicaprådet med henblik på efterfølgende drøftelse i udvalget

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Syd har udarbejdet en samlerapport på baggrund af de uanmeldte tilsynsbesøg i hjemmeplejen i Faaborg-
Midtfyn Kommune (bilag 1). Tilsynene er gennemført i perioden 29/04 til den 27/06 2024. Tilsynene er udført efter aftale
mellem Faaborg-Midtfyn Kommune og Socialtilsyn Syd, idet kommunalbestyrelsen i henhold til Servicelovens § 151 og
Retssikkerhedslovens § 16 er forpligtet til at føre tilsyn med de enkelte hjemmeplejegrupper.

Formålet med tilsynet er:

At påse at borgerne får den hjælp, de har ret til efter loven og efter de beslutninger, som kommunalbestyrelsen har
truffet
At hjælpen er tilrettelagt og bliver udført på en fagligt forsvarlig måde
At forebygge ved at gribe korrigerende ind, før mindre udfordringer udvikler sig til alvorlige problemer

Tilsynene skal:

Bidrage til at sikre kvaliteten
Bidrage til at sikre overensstemmelse mellem ydelser, kommunens kvalitetsstandarder og gældende lovgivning
Have et læringsperspektiv, så handleplanerne understøtter udviklingen af kvaliteten
Gennemføres ved dialog med både borgere, pårørende, medarbejdere og ledere

Overordnede vurderinger og forslag til kvalitetsforbedringer

Socialtilsyn Syd har ført tilsyn med personlig pleje, praktisk hjælp og madservice, som efter Servicelovens § 83 tilbydes i
hjemmet til personer, som på grund af midlertidigt eller varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige
sociale problemer ikke selv kan udføre disse opgaver.

Tilsynets overordnede vurderinger af de kommunale og private hjemmeplejegrupper i Faaborg-Midtfyn Kommune er:

At alle 12 hjemmeplejegrupper har god kvalitet.
At de visiterede opgaver i hjemmeplejen tilrettelægges og bliver udført på en faglig forsvarlig måde



At borgerne får den hjælp, de har ret til efter loven og den kvalitetsstandard, som kommunalbestyrelsen har
besluttet
At flertallet af borgere, er tilfredse med hjemmeplejens kvalitet i Faaborg-Midtfyn Kommune

Tilsynet konkluderer desuden:

At de visiterede opgaver efter Servicelovens § 83 og § 86 tilrettelægges og bliver udført på en faglig forsvarlig
måde.
At hjemmeplejegrupperne overordnet inddrager borgeren i forhold til tidspunkter for hjælp.
At hjemmeplejegrupperne samlet set dokumenterer fagligt og relevant i et fagligt og etisk sprog.
At ved hovedparten af hjemmeplejegrupperne, er borgere tilfredse med den mad, de modtager, samt med den hjælp
de modtager i forbindelse mad måltider.

Opsamling og øvrige tiltag på baggrund af tilsynene
De 12 tilsyn har givet anledning til forslag til kvalitetsforbedring på 5 områder (se bilag 1).

Med afsæt i kvalitetsvurderingerne har den enkelte leder, i samarbejde med personalet, udfærdiget handleplaner for,
hvordan der kan arbejdes med kvalitetsforbedringer.

Bilag 2 viser en sammenfatning af, hvordan der arbejdes med kvalitetsforbedringer i forbindelse med handleplanerne.

Bilag 3 viser udviklingen i tilsynets vurderinger i perioden 2021-24.

Kommunalbestyrelsen besluttede 22.11 2024, at temaet for de uanmeldte kommunale tilsyn i 2024, er mad og måltider,
ernæring og måltidsoplevelse.

Den elektroniske håndbog, som handlende om mad og måltider kan tilgås af medarbejdere, borgere og deres pårørende og
der arbejdes løbende med at implementere denne.

Øvrige tilsyn i hjemmeplejen
Foruden de kommunalt uanmeldte tilsyn, fører Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS) også tilsyn med hjemmeplejen.
STPS fører to typer af tilsyn; det risikobaserede tilsyn og ældretilsynet. STPS udfører planlagte tilsyn på baggrund af
stikprøver eller som reaktive besøg. For begge tilsyn gælder, at de er målrettet. Hvor det risikobaserede tilsyn har et
sundhedsfagligt fokus, har ældretilsynet fokus på kvaliteten af den sociale- og plejefaglige indsats. På Sundheds- og
Ældreudvalgets møde i starten af 2025 vil der blive givet en status på dette.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved dette punkt.

Beslutning

Indstillingspunkt 1 – Taget til efterretning.

Indstillingspunkt 2 – Godkendt med tydeliggørelse af, hvad værdierne 1 til 5 betyder.

Bilag

Bilag 1 Årsrapport 2024. Hjemmepleje Faaborg-Midtfyn Kommune



Bilag 2 Opsummering af indsatser i hjemmeplejen inkl privatleverandør

Bilag 3 Overblik hjemmepleje og private 2021 til 2024



Punkt 128: Status for kommunalt tilsyn på plejehjem i Faaborg-Midtfyn
Kommune

27.03.00-K09-1-24

Resume

Socialtilsyn Syd har på vegne af Faaborg-Midtfyn Kommune udført uanmeldte tilsyn på alle kommunale og private
plejehjem i Faaborg-Midtfyn Kommune.

En samlerapport for tilsynene og opsummering af kvalitetsforbedringer forelægges Sundheds- og Ældreudvalget til
orientering med henblik på at sende samlerapport og opsummering af kvalitetsforbedringer til udtalelse hos Udsatterådet,
Ældrerådet og Handicaprådet og efterfølgende drøftelse i udvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget:

1) Tager orienteringen om status for kommunalt uanmeldte tilsyn på kommunale og private plejehjem i 2023 og
opsummering af kvalitetsforbedringer til efterretning.

2) Godkender at samlerapport for tilsynene og opsummering af kvalitetsforbedringer sendes til udtalelse hos Udsatterådet,
Ældrerådet og Handicaprådet med henblik på efterfølgende drøftelse i udvalget.

Sagsfremstilling

En samlerapport for tilsynene er udarbejdet af Socialtilsyn Syd på baggrund af de uanmeldte tilsynsbesøg på
plejehjemmene i Faaborg-Midtfyn Kommune (bilag 1).

Tilsynene er gennemført i perioden den 2/04 2023 til den 6/05 2024.

Tilsynene er udført efter aftale mellem Faaborg Midtfyn Kommune og Socialtilsyn Syd, idet kommunalbestyrelsen i
henhold til Servicelovens § 151 og Retssikkerhedslovens § 16 er forpligtet til at føre tilsyn med de enkelte plejehjem.

Formålet med tilsynet er:

At sikre, at alle borgerne får den hjælp, de har ret til efter loven og efter de beslutninger, som kommunalbestyrelsen
har truffet.
At hjælpen er tilrettelagt og bliver udført på en faglig forsvarlig måde.
At forebygge ved at gribe korrigerende ind før mindre problemstillinger udvikler sig til alvorlige problemer.

Tilsynene skal:

Bidrage til at sikre kvaliteten.
Bidrage til at sikre overensstemmelse mellem ydelser, kommunens kvalitetsstandarder og gældende lovgivning.
Have et læringsperspektiv, så handleplanerne understøtter udviklingen af kvaliteten.
Gennemføres ved dialog med både borgere, pårørende, medarbejdere og ledere.

STS+ har opdateret samlerapporten på baggrund af tilretning af kvalitetsstandarden for personlig pleje efter de
gennemførte tilsyn. Fremlagte samlerapport viser dermed kvalitetsvurderingen med afsæt i opdateret kvalitetsstandard.
De lokale kvalitetsvurderinger er endnu ikke opdateret som følge af tilretningen af kvalitetsstandarden for personlig pleje.
Derfor ses der i oversigten en række forslag til kvalitetsforbedring i relation til personlig pleje, som forventes justeret til
færre anbefalinger.



Overordnet vurdering og forslag til kvalitetsforbedring
Tilsynets overordnede vurdering af de kommunale og private plejehjem i Faaborg-Midtfyn Kommune er:

At 8 plejehjem har god kvalitet (Lysbjergparken, Humlehaven, Nørrevænget, Steensvang, Åhaven, Åløkkeparken,
Tingager og Prices Have)
At 1 plejehjem har middel kvalitet (Lykkevalg).
At plejehjemmenes kvalitet overordnet afspejler Faaborg-Midtfyns Kommunes kvalitetsstandarder og politikker på
området
At hovedparten af de adspurgte borgerne er tilfredse med kvaliteten på plejehjemmene.

Tilsynet vurderer blandt andet:

At plejehjemmenes indsats for at inddrage borgerne vedrørende ønsker til maden ikke på alle plejehjem afspejler
sig i borgernes oplevelse af inddragelse.
At borgernes behov for træning vurderes på baggrund af medarbejderes observationer, men at medarbejdere på lidt
under halvdelen af plejehjemmene ikke har viden om, hvilke muligheder borgerne har for genoptræning og
vedligeholdende træning efter serviceloven.
At der på hovedparten af plejehjemmene er mangler eller uens praksis vedrørende dokumentationen,

De ni tilsyn har givet anledning til forslag til kvalitetsforbedring på 5 områder (se bilag 1 for uddybning).

Med afsæt i forslagene til kvalitetsforbedring har den enkelte leder, i samarbejde med personalet, udfærdiget handleplaner
for, hvordan der kan arbejdes med kvalitetsforbedringer.

Bilag 2 viser en sammenfatning af handleplanerne.

Foruden de kommunalt uanmeldte tilsyn, fører Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS) tilsyn med plejehjemmene. STPS
fører to typer af tilsyn; det risikobaserede tilsyn og ældretilsynet.

Det risikobaserede tilsyn har et sundhedsfagligt fokus og ældretilsynet har fokus på kvaliteten af den sociale- og
plejefaglige indsats. STPS udfører planlagte tilsyn på baggrund af stikprøver eller som reaktive besøg. På Sundheds- og
Ældreudvalgets møde i starten af 2025 vil der blive givet en status på dette.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved dette punkt.

Beslutning

Indstillingspunkt 1 – Taget til efterretning.

Indstillingspunkt 2 – Godkendt med tydeliggørelse af, hvad værdierne 1 til 5 betyder.

Bilag

Bilag 1 Årsrapport 2024 Plejehjem Faaborg-Midtfyn Kommune STS+

Bilag 2 Opsummering kvalitetsforbedrende indsatser på kommunale plejehjem og Åhaven 2024

Bilag 3 Overblik plejehjem udvikling 2021-24



Punkt 129: Forebyggelse af nikotin og tobak i Faaborg-Midtfyn Kommune
og på Fyn

29.09.00-A00-1-24

Resume

Som led i arbejdet med implementering af nye nationale kvalitetsstandarder for forebyggelsestilbud til borgere med
kronisk sygdom orienteres Sundheds- og Ældreudvalget om status på Faaborg-Midtfyn Kommunes tilbud om hjælp til
nikotin- og tobakstop.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget tager orientering til efterretning.

Sagsfremstilling

Sundheds- og Ældreudvalget blev på møde den 17. april 2024 orienteret om offentliggørelsen af nye kvalitetsstandarder
for forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom (punkt 62). Udvalget vil på møder i efteråret 2024 blive
præsenteret for en status på Faaborg-Midtfyn Kommunes arbejde med de enkelte temaer i kvalitetsstandarden, hhv.:
nikotin og tobak, fysisk aktivitet, ernæring og alkohol.

Primo 2025 vil udvalget drøfte eventuelle ønsker til prioritering og/eller ændringer ifm. kommunens samlede indsats vedr.
forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom.

Tobaksrygning i Danmark og Faaborg-Midtfyn Kommune

Rygning er den mest betydningsfulde forebyggelige risikofaktor for dødelighed i Danmark. Mennesker, der ryger, har
ringere helbred, er oftere er afhængige af hjælp i deres sidste leveår, får oftere førtidspension og har generelt dårligere
selvrapporteret helbred. For samfundet medfører rygning derfor store udgifter til behandling og pleje. Der er desuden
produktionstab på grund af øget sygefravær, flere tilfælde af førtidspension samt tidlig død.

Den seneste sundhedsprofilundersøgelse i 2021 viste, at 15,6 % af den voksne befolkning (16+ år) i Faaborg-Midtfyn
Kommune røg dagligt, hvilket svarer til ca. 6.600 borgere. Heraf angiver 6,4 % af disse (ca. 2.700 borgere) at være
storrygere svarende til at ryge 15 eller flere cigaretter om dagen. 48,5 % af de voksne borgere i Faaborg-Midtfyn
Kommune angiver aldrig at have røget.

Knap 3 ud af 4 borgere, der ryger dagligt, ønsker at stoppe med at ryge. Se bilag 1 for udviklingen i tobaksforbrug i
Faaborg-Midtfyn Kommune 2010-2021.

Rapport om Danskernes Rygevaner fra 2022 beskriver desuden, at 5 % af borgerne dagligt eller lejlighedsvist anvender e-
cigaretter, mens 4 % tilsvarende anvender røgfrie nikotinprodukter som snus, tyggetobak og nikotinposer, og at det
primært er unge som anvender disse produkter.

Status på tilbud om nikotin- og tobaksstop

Faaborg-Midtfyn Kommune tilbyder en række rygestoptilbud:

Individuel vejledning
Gruppekurser



Digitale tilbud (For eksempel Xhale, E-kvit og Det digitale sundhedscenter, som er værktøjer, der tilbyder
vejledning og støtte til rygestop gennem apps og onlineprogrammer)
Telefonrådgivning (For eksempel Stoplinien, som er en landsdækkende telefonrådgivning for personer, der ønsker
hjælp til rygestop)

Derudover tilbydes rygestoptilbud til såvel ansatte i kommunen som i private virksomheder i Faaborg-Midtfyn Kommune
for at understøtte sundhedsfremmende rammer på arbejdspladserne.

Status på tilbud

I perioden 2020-2023 har i alt 174 borgere indvilliget i at udfylde skema vedr. deres deltagelse i et kommunalt
rygestoptilbud. De anonyme deltagere tæller således ikke med i denne opgørelse. Deltagerne på de kommunale
rygestoptilbud er generelt lidt ældre end gennemsnittet for brugere af lignende tilbud i resten af regionen og har ligeledes
røget i flere år.

I samme periode er der registreret 758 borgere fra Faaborg-Midtfyn Kommune som har tilmeldt sig digitale tilbud og/eller
har haft samtale(-r) med Stoplinien.

STOPbasen (en organisation som evaluerer, kvalitetssikrer og formidler effekten af ryge- og nikotintilbud)
foretager årlige opgørelser vedr. de offentlige rygestoptilbud. Den seneste rapport viser, at Faaborg-Midtfyn Kommune i
sammenligning med resten af Region Syddanmark har en mindre andel deltagere, som gennemfører det kommunale
rygestopkursus, men til gengæld en større andel, som er røgfri både ved kursets afslutning og efter 6 måneder.

Se bilag 2 for en samlet status over Faaborg-Midtfyn Kommunes rygestoptilbud.

Perspektiver vedr. udvikling af indsats ifm. kvalitetsstandarden

Faaborg-Midtfyn Kommune lever allerede op til de krav og anbefalinger, som er angivet i den nationale kvalitetsstandard
omhandlende nikotinafvænning.

Implementering af kvalitetsstandarden betyder dog, at tilbuddet fortløbende vil udvikles og i større grad
integreres/koordineres med kommunens øvrige forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom ift.:

Målgruppe: Forvaltningen vil fortsætte med understøtte, at borgerne får tiltro til at et rygestop vil gavne deres
helbredstilstand. Derfor har forvaltningen fokus på at differentiere vores tilbud, så der er plads til borgere, som er
sårbare.
Tilrettelæggelse: Forvaltningen vil de kommende 3 år integrere digitale tilbud i både individuelle- og gruppeforløb.
Det betyder, at borgeren digitalt kan få hjælp til at ændre vaner og holde fast i de mål, de har sat sig selv.
Sygdomsmestring: Forvaltningen vil fortsat have fokus på vigtigheden i at borgerne forstår, hvordan rygning kan
påvirke deres sygdom, og hvad et rygestop kan betyde for deres videre forløb. Det betyder også at de andre
fagpersoner, der har forløb for kronikere, skal have viden om rygnings påvirkning af kroppen, så de bidrager til at
understøtte motivation for et rygestop.
Monitorering og kvalitetsudvikling: Monitorering vil fortsat ske i STOP databasen.

Yderligere perspektiver



På regionalt plan arbejder Sundhedsklynge Fyn med at etablere en fælles koordineret indsats for at mindske forbruget af
nikotin og alkohol. Denne indsats skal favne hele Fyn og øerne og omfatter både kommuner, regionen og en række andre
aktører, herunder praksissektoren og lokale organisationer.

Sundhedsklyngens Alliance for mindre forbrug af nikotin og alkohol har som formål at styrke den eksisterende
forebyggelse og udvikle nye metoder til at reducere nikotin- og alkoholforbrug, særligt blandt unge.

Forvaltningen vil følge udviklingen og sikre, at de nye og eksisterende tiltag koordineres med regionale og nationale
indsatser, herunder alliancen i Sundhedsklynge Fyn.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Udvikling i tobaksforbrug i FMK

Bilag 2 Status over FMKs rygestoptilbud



Punkt 130: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-4-23

Indstilling

Årsplan 2024 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Drøftet og opdateret.

Bilag

Sundheds- og Ældreudvalget Årsplan for 2024



Punkt 131: Gensidig orientering

00.01.00-G01-13-21

Sagsfremstilling

1. Kommunikation

2. Kommuners arbejde med fastholdelse af social- og sundhedspersonalet på ældreområdet fra Indenrigs- og
Sundhedsministeriets benchmarkingenhed (bilag 1, bilag 2 og bilag 3)

Rapporten belyser fastholdelsestiltag for social- og sundhedspersonale på ældreområdet, med fokus på fem kommuner,
der har formået at reducere personalefrafald. De vigtigste temaer for fastholdelsen er motivation, trivsel og arbejdsmiljø,
kompetencer til opgaverne og faglig udvikling, ledelse, arbejdsforhold samt seniorordninger, livsfasefleksibilitet og
onboarding.

Forvaltningen har vedhæftet, ledelsesresumé, der giver et overblik over hovedrapportens konklusioner og temaer (bilag
1), hovedrapporten, som præsenterer de detaljerede resultater fra undersøgelsen af kommunernes tiltag (bilag 2), og en
tabel, der opsummerer de væsentligste fastholdelsestiltag inden for forskellige temaer som motivation, faglig udvikling og
arbejdsmiljø (bilag 3 og side 8 i hovedrapporten).

3. Opfølgning på spørgsmål vedr. ældreboliger i Ringe.

Sundheds- og Ældreudvalget har anmodet forvaltningen om en afklaring af muligheden for, om kommunen kan dække
den første måneds husleje for nye lejere af ældreboliger, som har stået tomme i længere tid. Formålet er at give et
økonomisk incitament til at vælge boligen mhp. at reducere økonomiske tab på kommunens huslejeindtægter.

Forvaltningen vurderer, at der ikke er lovhjemmel til, at kommunen kan betale den første måneds husleje på vegne af
lejere.

Derudover bemærker forvaltningen, at Domea har oplyst, at de arbejder med at forbedre udlejningspotentialet af boligerne
som udvalget besøgte i Ringe.

Domea vil justere boligregistreringen fra toværelses til etværelses, da de reelt kun har én fast opdeling. Ændringen vil
ikke få økonomiske konsekvenser for lejerne og de nuværende lejere vil blive informeret om ændringen. Samtidig bliver
boligerne markedsført med nye billeder og plantegninger for at fremme udlejningen.

4. Orientering om udfordringer med at overholde sagsbehandlingstiderne på Sundhed og Ældres myndighedsområde
(Bilag 4).

5. Status på Åhaven

Beslutning

Taget til efterretning med tilføjelse af status på borgersag.



Bilag

Bilag 1 - Hovedrapport - Kommuners arbejde med fastholdelse af social- og sundhedspersonale på ældreområdet

Bilag 2 - Ledelsesresumé

Bilag 3 - Tiltag til fastholdelse af social- og sundhedspersonalet

Bilag 4 - Orientering om manglende overholdelse af sagsbehandlingstider



Punkt 132: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-13-21

Beslutning

Intet til orientering.



Punkt 133: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-13-21

Beslutning

Godkendt.
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